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Úvod

Diplomová práce je věnována komparaci různých typů podniků pomocí finanční

analýzy, jejích metod a ukazatelů. Finanční analýza bude aplikována na dvou

konkrétních odvětvích, která jsou definovaná podle CZ-NACE. Jedná se o oddíl 29

Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů a dále o sekci

F Stavebnictví.

V teoretické části diplomové práce se nejprve zaměřím na vysvětlení základních pojmů

z finanční analýzy, například kdo jsou její uživatelé, rozdělení finanční analýzy podle

objektu zkoumání a rovněž z jakých zdrojů lze získat informace pro finanční analýzu.

Dále zde budou popsány vybrané metody finanční analýzy, především poměrové

ukazatele a bonitní modely. Posléze představím mnou zvolená odvětví, z pohledu jejich

specifických vlastností a vnějších faktorů, ovlivňující jejich vývoj. Jedná se například o

faktory environmentální, technologický, anebo politicko-právní. Na tomto základě pak

budou stanoveny předpoklady očekávaného vývoje výsledků finanční analýzy.

V praktické části se budu nejprve věnovat popisu výběru souborů za jednotlivá odvětví

a také podám základní informace o společnostech zařazených do analýzy. Veškeré

podklady pro tvorbu finanční analýzy, tedy účetní závěrky, jsou získány z firemní

databáze Albertina. Následně provedu a zhodnotím finanční analýzu každého z odvětví

zvlášť, a to v období 2013 až 2017. Ve finanční analýze se zaměřím na poměrové

ukazatele rentability, aktivity, likvidity, zadluženosti a z bonitních modelů na index

Bonity a index IN05.

V další části provedu komparaci výsledků finanční analýzy v návaznosti na stanovené

předpoklady. Při komparaci bude zkoumáno, zda dochází k podobnému, nebo naopak

k rozdílnému vývoji, popřípadě v čem tyto rozdíly spočívají.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Hlavním cílem této diplomové práce je komparace finančních ukazatelů podniků

u vybraných odvětví České republiky s ohledem na specifika těchto odvětví. Dále je

stanoveno pět dílčích cílů, které mají za úkol pomoci k naplnění cíle hlavního.

Mezi dílčí cíle diplomové práce patří popsání specifik vybraných odvětví a na jejich

základě stanovit předpoklady vývoje ukazatelů finanční analýzy. Na základě vstupních

dat pak budou vypočteny ukazatele finanční analýzy. Dalším dílčím cílem je posouzení

splnění stanovených předpokladů. Posledním dílčím cílem této diplomové práce bude

zdůvodnění případných odchylek.

Práce vychází ze specifik a předpokladů vývoje analyzovaných odvětví, o kterých se

očekává, že by mohly mít vliv na vývoj hodnot jednotlivých finančních ukazatelů.

S ohledem na výše uvedené cíle a v souvislosti s tématem diplomové práce jsou

vybrána taková odvětví národního hospodářství, která jsou citlivá na fáze

ekonomického cyklu a zároveň mají zásadní význam pro českou ekonomiku. Z tohoto

důvodu bylo vybráno stavebnictví a automobilový průmysl.

Stavebnictví se na tvorbě HDP podílí 5,5 % a zaměstnává přes 360 000 osob.

Automobilový průmysl se podílí na tvorbě HDP České republiky téměř 9 %

a zaměstnává přibližně 150 000 osob.

Po specifikaci odvětví bylo možno přistoupit k vlastnímu výběru vzorku, jehož

vlastností by byl dostatečný počet firem v porovnávaných odvětvích. Stanovení tohoto

počtu závisí zejména na účelu prováděné analýzy. Kvůli orientaci této práce byl zvolen

co největší vzorek reprezentativních subjektů.

Vzhledem k velké datové náročnosti byla analýza finančních ukazatelů založena na

datech získaných z databáze Albertina. Z databáze byl na základě konkrétních

požadavků vyexportován soubor dat do aplikace MS Excel, který se stal předmětem

analýzy diplomové práce. Konkrétními požadavky zadání byly podniky

z analyzovaných odvětví, vyjádřené dle CZ-NACE oddíl 29 Výroba motorových

vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů a CZ-NACE sekce F Stavebnictví. Dalším

požadavkem byly účetní údaje těchto podniků z let 2013 – 2017 s kalendářním účetním

obdobím a podniky s 25 a více zaměstnanci. Tento počet zaměstnanců byl vybrán

z důvodu zahrnutí vyššího počtu podniků do finanční analýzy.
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2 Finanční analýza

Finanční analýza představuje významnou oblast podnikového řízení. Její tvorba by měla

patřit a spadat nejen pod kompetence každého finančního manažera, ale také

vrcholového vedení podniku. (Kislingerová & kol., 2010)

Propagátory finanční analýzy v České republice jsou především profesor Miroslav

Synek a profesorka Eva Kislingerová. Tito autoři vycházejí z přístupu definovaného

německou Schmallenbachovou společností. Za její výhodu se považuje možnost

analytického a systémového přístupu k jednotlivým činnostem společnosti a samostatně

hodnotit například likviditu, rentabilitu nebo aktivitu. Uvedený přístup klade důraz na

zkušenosti a znalosti daného analytika a jeho schopnost interpretovat vybrané ukazatele

v širších souvislostech. (Vochozka, 2011)

Finanční analýzu lze charakterizovat jako upořádaný soubor činností, s cílem zjistit

a vyhodnotit celkovou výkonnost podniku a ze získaných dat učinit závěry o jejím

celkovém finančním hospodaření. Dochází při tom k rozboru, agregování a poměřování

vztahů a vývojových tendencí. Díky tomu se zvyšuje vypovídající schopnost

zpracovaných dat a jejich informační hodnota. Finanční analýza v sobě zahrnuje

hodnocení firemní minulosti, současnosti a prognózu budoucnosti. Z jiného úhlu

pohledu lze na finanční analýzu pohlížet jako na identifikátor slabých a silných stránek

v podnikovém finančním zdraví, které by mohly vést k problémům nebo naopak ke

zhodnocení majetku firmy. (Sedláček, 2011; Růčková & Roubíčková, 2012)

2.1 Cíle finanční analýzy

Poznatky a závěry z finanční analýzy slouží jako reporting vlastníkům a věřitelům. Je

prováděna především předtím, než jsou přijata důležitá investiční a finanční rozhodnutí

společnosti. Zejména, když je nutné znát finanční kondici, neboli zdraví společnosti.

Závěry z finanční analýzy mohou ovlivnit rozhodnutí manažera nebo vlastníka o přijetí

či nepřijetí investice. Vedle zhodnocení momentálního stavu se jedná hlavně o vývojové

tendence v čase, stabilitu výsledků a o porovnání se standardními hodnotami v oboru,

odvětví nebo přímé porovnání s konkurencí. (Kislingerová & kol., 2010)

Podle autorů Kaloudy (2017) a Sedláčka (2011) je hlavní úlohou finanční analýzy

především kontinuální posuzování mikroekonomického a makroekonomického vlivu na

prostředí podniku a identifikace silných a slabých stránek společnosti. Dále také analýza
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dosavadního vývoje podniku a porovnání výsledků v prostoru, především s odvětvím,

respektive státem, ve kterém daná společnost působí. Dalším cílem je analýza vztahů

mezi jednotlivými ukazateli a interpretace výsledků, včetně návrhů, ve finančním

plánování a řízení podniku.

2.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finančního zdraví podniku nevyužívají jenom manažeři či

vrcholové vedení, ale i mnoho dalších zainteresovaných subjektů, které přicházejí přímo

či nepřímo do kontaktu s danou společností. Jejich výčet je velmi rozsáhlý a rozmanitý

a každá skupina má své specifické zájmy. Podle toho, kdo finanční analýzu potřebuje

a provádí, ji lze členit na interní a externí finanční analýzu. (Kislingerová & kol., 2010)

2.2.1 Interní uživatelé

Interní analýza je prováděna nejen podnikovými útvary, ale také přizvanými osobami,

jako jsou auditoři či oceňovatelé. Tato analýza vychází z interních údajů, které nejsou

pro externí uživatele běžně dostupné. Vychází z údajů finančního a manažerského

účetnictví, vnitropodnikové evidence a kalkulací. Interním uživatelům umožňuje rychlý

přístup k potřebným informacím, a to v širším spektru nezávisle na účetní závěrce.

(Synek & kol., 2011)

K interním uživatelům řadíme manažery, kteří mají přístup k jinak nedostupným

informacím pro externí uživatele. Manažeři zpracovávající finanční analýzu

k finančnímu řízení, a také k naplánování cílů podniku. Dalšími interními uživateli jsou


[…]


období. Poté jsem již mohla přistoupit k samotnému provedení finanční analýzy za

jednotlivá odvětví. Za tímto účelem byly vypočteny poměrové ukazatele a dva souhrnné

indexy, jednalo se o ukazatele rentability, aktivity, likvidity, zadluženosti, index Bonity

a posledním analyzovaným modelem byl index IN05. Některé ukazatele byly doplněny

o srovnání s hodnotami za celé odvětví, zveřejněnými Ministerstvem průmyslu

a obchodu České republiky.

V závěru práce jsem provedla komparaci výsledků finančních ukazatelů mezi

zvolenými odvětvími s ohledem na stanovené předpoklady. Porovnáním jednotlivých

ukazatelů jsem zjistila, že ze sedmi stanovených předpokladů se zcela splnila tři
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očekávání, dva předpoklady byly splněny jen z části a jedno očekávání se zcela

nepotvrdilo.

Ze souhrnné komparace obou odvětví pomocí poměrových ukazatelů a bonitních

modelů vychází, že společnosti ve stavebnictví měly za sledované období lepší stabilní

výsledky. Důvodem tohoto výběru bylo především rostoucí trend ukazatele rentability,

růst obratu aktiv a zásob a také růst ukazatelů likvidity. I pomocí bonitních modelů bylo

stavebnictví lépe hodnoceno, než automobilový průmysl.
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Přílohy

Příloha A:

Průměrná měsíční teplota vzduchu za roky 2011 – 2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Leden -1,2 -0,2 -1,9 0,5 0,9 -1,4 -5,6 1,8

Únor -2 -5,2 -1,4 2,1 -0,1 3 1,1 -3,5

Březen 3,9 5,2 -0,7 6,2 4 3,3 5,9 0,8

Duben 10,5 8,4 8,1 9,8 7,8 7,7 6,9 12,7

Květen 13,3 14,4 12 12,1 12,4 13,4 13,8 16,2

Červen 16,9 16,9 15,8 16 16,1 17,2 18,2 17,5

Červenec 16,3 18,2 19,4 19,2 20,2 18,6 18,5 19,7

Srpen 17,9 18,2 17,7 15,7 21,3 17 18,8 20,6

Září 14,6 13,2 11,8 14 13,1 15,8 11,8 14,5

Říjen 7,8 7,4 9 10 7,8 7,4 9,5 10

Listopad 2,5 4,8 4,1 6 5,7 2,7 3,7 4,3

Prosinec 1,9 -1,4 1,2 1,6 3,7 -0,5 0,8 1,2

Zdroj: Portál ČHMŮ, 2019

Příloha B:

Přehled vybraných finančních ukazatelů v odvětví CZ-NACE F – Stavebnictví

Ukazatel/rok 2013 2014 2015 2016 2017

Počet jednotek 170 494 170 806 172 479 171 571 —

ROE 6,67% 5,87% 8,69% 7,20% 9,13%

ROA 3,09% 3,00% 5,08% 4,82% 5,91%

ROS 3,61% 3,35% 5,41 5,97% 7,00%

Obrat celkových aktiv 0,86 0,90 0,97 0,81 0,84

L3 1,68 1,70 1,75 1,95 2,04

L2 1,50 1,53 1,58 1,68 1,72

L1 0,36 0,42 0,51 0,53 0,64

Zdroj: MPO, 2014; MPO, 2015; MPO, 2016a; MPO, 2017a; MPO, 2017b; MPO, 2018a

Příloha C:

Přehled vybraných finančních ukazatelů v odvětví CZ-NACE 29 – Výroba motorových

vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů

Ukazatel/rok 2013 2014 2015 2016 2017

Počet jednotek 1 126,00 1 125,00 1 105,00 1 114,00 947,47

ROE 13,04% 19,20% 22,69% 19,06% 18,41%

ROA 7,24% 10,11% 12,48% 11,45% 11,31%

ROS 4,17% 5,50% 6,47% 5,99% 5,61%

Obrat celkových aktiv 1,57 1,79 1,85 1,85 1,88

L3 1,29 1,34 1,51 1,6 1,72

L2 1,05 1,1 1,23 1,29 1,4

L1 0,19 0,22 0,28 0,35 0,41

Zdroj: MPO, 2014; MPO, 2015; MPO, 2016a; MPO, 2017a; MPO, 2018a; MPO, 2018b
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Předložená práce je zaměřen na komparaci finančních ukazatelů v rozdílných odvětvích

České republiky. Teoretická část se zabývá základními poměrovými ukazateli a

charakteristikou vybraných odvětví a dále jsou zde uvedeny očekávané předpoklady

mající vliv na finanční ukazatele.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky na konkrétním souboru firem

podnikající v oblasti stavebnictví a automobilového průmyslu. Jejichž účetní závěrky

byly získány z databáze firem Albertina za roky 2013 – 2017. Důležitou součástí práce

je závěrečné ověření předpokladů a komparace odvětví mezi sebou.

Abstract

ŠMEJKALOVÁ, Jitka. Comparison of financial indicators for different types of

enterprises. Pilsen, 2019, 76 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics

Key Words: financial analysis, fincial indicators, sector, construction, automoitive

industry

The present work is focused on the comparison of financial indicators in different

sectors of the Czech Republic. In the theoretical part deals with basic ratio indicators,

characteristics selected sectors and also there are given the expected prerequisites

affecting the financial indicators.

In the practical part, there is applied theoretical knowledge on a specific set of

companies doing business in the construction and automotive industry. Their financial

statements were obtained from the Albertina database for the years 2013 to 2017. An

important part of the thesis is the final verification of the prerequisites and comparison

of the industry with each other.