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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Jitka ŠMEJKALOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Komparace finančních ukazatelů u různých typů

podniků

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka si pro anlaýzu zvolila dvě odvětví (stavebnictví, automobilový průmysl), které mají

významný vliv na HDP ČR a zároveň jsou obě odvětví velmi citlivá na fázi ekonomického cyklu.

Kladně hodnotím zpracování kapitoly 4, kde studentka musela prostudovat množství materiálů, a na

základě získaných informací o vývoji v odvětví odvodila vliv na ukazatele finanční analýzy.

Kvalitu práce snižují nepřesné, místy i chybné fomulace - např. interpretace box plotu na str. 54.

Doporučovala bych číslovat vzorce v textu a do kapitoly 5.2 a 5.3 doplnit základní ukazatele

výsledovky.

Na str. 42, tab. č. 3 jsou uvedeny mediány, ale v textu je vývoj hodnocen pomocí průměrných hodnot.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Str. 46, tab. č. 4 - není zřejmé z popisu tabulky ani z textu, jaké hodnoty jsou zaneseny v tabulce

(mediány, průměry?)

Str. 53, tab. č. 8, str. 59, tab. č. 14 - ukazatel ČPK by měl být předpokládám v tis. Kč, hodnoty

neodpovídají vzorci na str. 25 (kap. 3.2.3.4) a hodnotám v tabulkách 3 (str. 42) a 4 (str. 46).

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm dobře. Ke

zvážení dávám i hodnocení stupněm velmi dobře (dle průběhu obhajoby).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na str. 41(kap. 5.2) je uvedeno: "výsledný soubor stavebnictví o 636 společnostech představuje

přibližně 37 % z celkového počtu účetních jednotek s 0 a více zaměstnanci podnikajících v sekci F

….". Obdobně je uveden poměr na str. 45 (kap. 5.3) pro automobilový průmysl: "232 firem

představuje 21 % z celkového počtu podniků". Jak jste tento poměr určila? Poměr by měl být jistě

menší.

2. Je možné identifikovat odvětví, které vzhledem ke svým specifikům dosahuje obecně vyšší míry

rentability, likvidity, aktivity nebo zadluženosti?

Je možné definovat vlastnosti podniků, specifika, která obecně významně ovlivňují finanční ukazatele?

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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